
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE POLITICHE SOCIALI E SOCIO SANITARIE, MINORI E FAMIGLIE
S. DISABILITA' E ANZIANI

ATTO N. DD 7455 Torino, 26/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  AIUTO  ANZIANI,  PROSECUZIONE  CONVENZIONE  CON
ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  PER  LE  ATTIVITA’  ANNO  2025.
IMPEGNO DI  SPESA DI  €  32.213,00  PARZIALMENTE FINANZIATO  CON
FONDI INPS.

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 3680 del 30/06/2023 è stato approvato il bando per convenzioni
con associazioni di  volontariato per le attività del Servizio Aiuto Anziani periodo agosto 2023-
dicembre 2024 con possibilità di rinnovo per 12 mesi. 

Il  bando  è  rivolto  ad  associazioni  di  volontariato,  anche  in  partnership  tra  loro  o  con  altre
associazioni no profit, con sede in Torino, per offrire interventi di sostegno in emergenza rivolti alla
popolazione torinese, sola, priva di rete sociale di riferimento e/o con rete fragile; tali interventi
sono conseguenti alle chiamate che pervengono al numero telefonico dedicato al “Servizio Aiuto
Anziani”. 

Con successiva Determinazione Dirigenziale n. 4495 del 16/08/2023 è stato preso atto dell’esito
della Commissione per la convenzione con le Associazioni di Volontariato impegnando la somma di
€ 45.675,00 così ripartita:

ANTEAS  TORINO  ONLUS  -
Associazione  Nazionale  Terza  Età
Attiva  per  la  Solidarietà
C.F.97572870018

€ 12.075,00

SEA Servizio  Emergenza  Anziani  
C. F. 97540920010

€ 18.925,00

ASSOCIAZIONE  "AUSER
VOLONTARIATO  DI  TORINO"

€ 14.675,00

Pag 1 di 8



C.F. 97673810012

Successivamente sono state stipulate le convenzioni con le associazioni soprarichiamate in base al
modello approvato con la determinazione dirigenziale n. 3680 del 30/06/2023 per le attività relative
al Servizio Aiuto Anziani periodo Agosto 2023 – Dicembre 2024, con la possibilità di rinnovo per
12 mesi.

Con  lettera  prot.  00064014  del  12/11/2024  la  Città  ha  manifestato  l’intenzione  di  proseguire
l’attività per un ulteriore periodo di 12 mesi, così come esplicitamente previsto nel bando e nelle
convenzioni sottoscritte dalle Associazioni.

In data  13 novembre le  Associazioni  hanno confermato  la  disponibilità  a  proseguire  le  attività
secondo  i  criteri  e  le  modalità  definite  nelle  convenzioni  già  sottoscritte  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate.
Sono pervenute le seguenti comunicazioni.

Prot. 00064319 del 13/11/2024 - ANTEAS TORINO ONLUS – Associa zione Nazionale Terza Età
Attiva per la Solidarietà 
Prot. 00064313 del 13/11/2024 - ASSOCIAZIONE "AUSER VOLONTARIATO DI TORINO"
Prot. 00064311 del 13/11/2024 - SEA Servizio Emergenza Anziani 

In accordo con le Associazioni , si è provveduto a riparametrare gli importi delle varie attività già
definite in convenzione rispetto alla durata di 12 mesi, tenendo conto anche dell’andamento delle
attività relative al periodo 2023 -2024.

Per l’anno 2025 la suddivisione delle attività per un costo totale di € 32.213,00 risulta quindi così
ripartito:

SEA
costo
unitario

QUANTITA
' 2025 COSTO 2025

Assicurazioni € 530,00

Accompagnamenti € 19,00 91 € 1.729,00

Consegna Farmaci € 13,00 42 € 546,00

Mezzo attrezzato € 40,00 17 € 680,00

Ambulanza € 95,00 10 € 950,00

Piccole spese utenti € 2.471,00

Iniziative varie € 4.235,00

Spese generali € 2.200,00

TOTALE € 13.341,00

AUSER
costo
unitario

QUANTITA
' 2025 COSTO 2025

Assicurazioni € 530,00

Pag 2 di 8



Accompagnamenti € 19,00 127 € 2.413,00

Consegna Farmaci € 13,00 5 € 65,00

Mezzo attrezzato € 40,00 17 € 680,00

Ambulanza € 95,00 10 € 950,00

Piccole spese utenti € 2.471,00

Iniziative varie € 1.060,00

Spese generali € 2.200,00

TOTALE € 10.369,00

ANTEAS
costo
unitario

QUANTITA
' 2025 COSTO 2025

Assicurazioni € 283,00

Accompagnamenti € 19,00 100 € 1.900,00

Consegna Farmaci € 13,00 35 € 455,00

Mezzo attrezzato € 40,00 3 € 120,00

Ambulanza € 95,00 3 € 285,00

Piccole spese utenti € 1.060,00

Iniziative varie € 2.200,00

Spese generali € 2.200,00

TOTALE € 8.503,00

€ 32.213,00

Si ritiene opportuno confermare la convenzione già sottoscritta provvedendo a sottoscrivere una
integrazione/ appendice della stessa al fine della definizione della ripartizione spesa ed attività per
l’anno 2025 (allegati 1 – 2 – 3)

Risulta necessario impegnare la somma totale di € 32.213,00 per il riconoscimento del rimborso
spese alle associazioni ammesse per il periodo di attività Gennaio – Dicembre 2025 così suddivisa:

ASSOCIAZIONE TOTALE

ANTEAS  TORINO  ONLUS  -
Associazione  Nazionale  Terza  Età
Attiva  per  la  Solidarietà
C.F. 97572870018 8.503,00

SEA Servizio Emergenza Anziani  
C. F. 97540920010 € 13.341,00

ASSOCIAZIONE  "AUSER
VOLONTARIATO  DI  TORINO"
C.F. 97673810012 € 10.369,00

Pag 3 di 8



TOTALE € 32.213,00

Si da atto che tale spesa risulta parzialmente finanziata per € 13.931,00 da fondi Inps relativi al
progetto Home Care Premium ed accertati con Determinazione Dirigenziale n. 2705/2022

Secondo  quanto  previsto  dalla  convenzione,  ad  esecutività  della  presente  determinazione
dirigenziale, sarà erogato alle associazioni un acconto del 60% degli importi preventivati previa
istanza presentata dalle  associazioni  stesse,  mentre  il  restante 40% sarà liquidato a conclusione
dell’attività previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute. 

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all’art. 183, comma 6, del D.lgs 264/2000 TUEL. Nello
specifico le funzioni della suddetta attività sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell’art. 14,
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  g)
“progettazione  e  gestione  del  sistema  locali  dei  servizi  sociali  ed  erogazione  delle  relative
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art.  118, quarto comma della Costituzione”
all’interno  della  quale  la  suddetta  attività  è  da  considerarsi  necessaria  in  quanto  trattasi  di
prestazioni già in corso fornite ad anziani in situazioni di fragilità dalle associazioni in convenzione 

Dato  atto  che  al  bando  non  si  applicano  le  disposizioni  del  “Regolamento  delle  modalità  di
erogazione di contributi e di altri benefici economici” n. 373 in quanto rientra nelle condizioni di
cui all’art. 1, comma 2, lett. c) del sopracitato regolamento (somme erogate a titolo di rimborso
spese,  a causa di rapporti  di  natura pattizia,  anche nel caso in cui queste risultino finalizzate a
promuovere o organizzare iniziative e/o eventi in collaborazione con altri soggetti), ma è regolato
dalle norme di cui al Codice del Terzo Settore, alla Legge Regionale n. 38/1994 e s.m.i.  e alla
deliberazione del Consiglio Comunale del 10 marzo 1997 (mecc. 1997 00493/19), esecutiva dal 4
aprile 1997.

Con  riferimento  a  quanto  previsto  dall’art.  6  commi  8-9  della  Legge  122/2010,  il  sostegno
economico alle iniziative non si configura come una mera spesa per relazioni pubbliche, pubblicità
o rappresentanze, né ha come obiettivo un ritorno di immagine per l’amministrazione. 

Il sostegno economico per le iniziative rientra invece a pieno titolo tra le azioni che, anche alla luce
del principio di sussidiarietà ex art. 118 comma 4 della Costituzione, l’Amministrazione mette in
atto per valorizzare l’attività di interesse generale svolta da enti od associazioni nell’ambito del
pubblico interesse per l’efficace sviluppo e valorizzazione del territorio 

In relazione al D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito nella Legge 122 del 30 luglio 2010, art. 6
comma 2,  si  dichiara  che questo  non si  applica alle  succitate  associazioni  in  quanto iscritte  al
Registro Regionale del volontariato e pertanto ONLUS di diritto come da attestazioni conservate
agli atti del Servizio. 

Ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per l’erogazione dei contributi, sui soggetti beneficiari sono
stati eseguiti i controlli sulle pendenze di carattere amministrativo dei confronti della Città. 

Il presente provvedimento ai sensi della circolare prot. 9649 del 26/11/2012 non comporta oneri di
utenza.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025.

Pag 4 di 8

Silvia Letizia
modalità di pagamento: acconto 60% + saldo 40%

Silvia Letizia
fondi INPS



Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di Valutazione di Impatto
Economico.

Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione trasparente”.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.L.vo 118/2011 così
come integrati e corretti con D.L.vo 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa citate, che si intendono integralmente richiamate, di procedere alla
prosecuzione  della  convenzione  con  le  Associazioni  di  Volontariato  relativamente  al  progetto
“Servizio Aiuto Anziani” per il periodo 1 gennaio 2025 – 31 dicembre 2025.

Di  impegnare,  conseguentemente,  la  spesa  complessiva  di  €  32.213,00  quale  rimborso  spese
previsto per il progetto Servizio Aiuto Anziani da riconoscere alle seguenti associazioni :

ASSOCIAZIONE TOTALE

ANTEAS  TORINO  ONLUS  -
Associazione  Nazionale  Terza  Età
Attiva  per  la  Solidarietà
C.F. 97572870018 8.503,00

SEA Servizio Emergenza Anziani  
C. F. 97540920010 € 13.341,00

ASSOCIAZIONE  "AUSER
VOLONTARIATO  DI  TORINO"
C.F. 97673810012 € 10.639,00

TOTALE € 32.213,00

Pag 5 di 8



Di imputare la spesa totale di € 32.213,00 per il periodo Gennaio 2025 – Dicembre 2025 come da
dettaglio economico finanziario

Di dare atto che la somma di € 13.931,00 è stata accertata con Determina Dirigenziale n. 2705/2022
(acc. n.86/2025)

Di  approvare  l’integrazione  /appendice  di  cui  agli  allegati  1  –  2  –  3,  da  sottoscrivere  dalle
Associazioni e dalla Città ,ad esecutività della presente determinazione,  e da considerarsi  parte
integrante delle convenzioni già in essere al fine di determinare il nuovo prospetto di ripartizione
della spesa per le attività da svolgere 

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all’art. 183, comma 6, del D.lgs 264/2000 TUEL. Nello
specifico le funzioni della suddetta attività sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell’art. 14,
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  g)
“progettazione  e  gestione  del  sistema  locali  dei  servizi  sociali  ed  erogazione  delle  relative
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art.  118, quarto comma della Costituzione”
all’interno  della  quale  la  suddetta  attività  è  da  considerarsi  necessaria  in  quanto  trattasi  di
prestazioni già in corso fornite ad anziani in situazioni di fragilità dalle associazioni in convenzione 

Di  dare  atto  che,  ad  esecutività  della  presente  determinazione  dirigenziale,  sarà  erogato  alle
associazioni  un  acconto  del  60%  degli  importi  preventivati  previa  istanza  presentata  dalle
associazioni  stesse,  mentre  il  restante  40%  sarà  liquidato  a  conclusione  dell’attività  previa
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute. 

Di dare atto  che al  bando non si  applicano le  disposizioni  del “Regolamento delle modalità  di
erogazione di contributi e di altri benefici economici” n. 373 in quanto rientra nelle condizioni di
cui all’art. 1, comma 2, lett. c) del sopracitato regolamento (somme erogate a titolo di rimborso
spese,  a causa di rapporti  di  natura pattizia,  anche nel caso in cui queste risultino finalizzate a
promuovere o organizzare iniziative e/o eventi in collaborazione con altri soggetti), ma è regolato
dalle norme di cui al Codice del Terzo Settore, alla Legge Regionale n. 38/1994 e s.m.i.  e alla
deliberazione del Consiglio Comunale del 10 marzo 1997 (mecc. 1997 00493/19), esecutiva dal 4
aprile 1997.

Di dare atto  che con riferimento a  quanto previsto dall’art.  6  commi 8-9 della  L.  122/2010,  il
sostegno economico alle iniziative non si configura come una mera spesa per relazioni pubbliche,
pubblicità o rappresentanze, né ha come obiettivo un ritorno di immagine per l’amministrazione

Di dare atto che in relazione al D.L. n. 78 del 31 maggio 2010, convertito nella Legge 122 del 30
luglio 2010, art.  6 comma 2, si dichiara che questo non si applica alle succitate associazioni in
quanto  iscritte  al  Registro  Regionale  del  volontariato  e  pertanto  ONLUS  di  diritto  come  da
attestazioni conservate agli atti del Servizio

Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per l’erogazione dei contributi, per i soggetti
beneficiari sono stati eseguiti i controlli sulle pendenze di carattere amministrativo dei confronti
della Città. 

Di dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis  della legge n.  241/1990 e delle  disposizioni  del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto

Pag 6 di 8



Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025.

Il presente provvedimento ai sensi della circolare prot. 9649 del 26/11/2012 non comporta oneri di
utenza.

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di Valutazione di Impatto
Economico.

Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione trasparente”.

Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 32.213,00 con la seguente imputazione:
Importo

Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregat
o

Capitolo Articolo
Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazion
e

18.282,00 2025 12 03 1 04 087400019001
 

019 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo SERVIZI SOCIALI -  TRASFERIMENTI ED EROGAZIONI -  INTERVENTI
PER INIZIATIVE SOCIALI IN FAVORE DI ANZIANI- settore 019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

P.Fin. U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Importo
Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregat
o

Capitolo Articolo
Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazion
e

13.931,00 2025 12 07 1 04 087400013001 019 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo SERVIZI  SOCIALI  -  TRASFERIMENTI  ED  EROGAZIONI  -
INTERVENTI  PER  INIZIATIVE  SOCIALI  -  VEDANSI  CAPP.
15000024/27500001 ENTRATA - settore 019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

P.Fin. "U.1.04.04.01.001" Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Si da atto che l’importo di € 13.931,00 è finanziato da fondi Inps relativi al progetto Home Care
Premium ed è stato accertato con determinazione n. 2705/2022 (acc. 86/2025) come segue:

Importo Anno Bilancio Titolo Tipologia Categoria
Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile 

Scadenza
obbligazione

13.931,00 2025 2 0101 03 15000024001 019 31/12/2025

Pag 7 di 8



Descrizione capitolo e articolo
ENTI DIVERSI -INPS - CONTRIBUTI PER INIZIATIVE SOCIALI - VEDANSI 
CAPP. 46180005-75700011-87300006-87400013 SPESA - settore 019

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.03.001 Trasferimenti Correnti da Inps

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Agnese Ambrosi

Pag 8 di 8



SERVIZIO AIUTO ANZIANI – INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE PER LE ATTIVITA’ RELATIVE ALL’ANNO 

2025 

Il presente prospetto, sottoscritto tra le parti, costituisce integrazione alle convenzioni sottoscritte e 

definisce le attività relative all’anno 2025. 

 

ASSOCIAZIONE ANTEAS TORINO ONLUS - Associazione Nazionale Terza Età Attiva per la Solidarietà 

 

 

ANTEAS 

costo 

unitario 

QUANTITA' 

2025 COSTO 2025 

Assicurazioni      € 283,00 

Accompagnamenti € 19,00 100 € 1.900,00 

Consegna Farmaci € 13,00 35 € 455,00 

Mezzo attrezzato € 40,00 3 € 120,00 

Ambulanza € 95,00 3 € 285,00 

Piccole spese utenti     € 1.060,00 

Iniziative varie     € 2.200,00 

Spese generali     € 2.200,00 

TOTALE     € 8.503,00 

 
Torino lì_______________________ 

 

CITTA’ DI TORINO     ASSOCIAZIONE ANTEAS TORINO ONLUS 

 

___________________    _______________________________________ 



SERVIZIO AIUTO ANZIANI – INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE PER LE ATTIVITA’ RELATIVE ALL’ANNO 

2025 

Il presente prospetto, sottoscritto tra le parti, costituisce integrazione alle convenzioni sottoscritte e 

definisce le attività relative all’anno 2025. 

 

ASSOCIAZIONE SEA Servizio Emergenza Anziani : 

 

 

SEA 

costo 

unitario 

QUANTITA' 

2025 COSTO 2025 

Assicurazioni      € 530,00 

Accompagnamenti € 19,00 91 € 1.729,00 

Consegna Farmaci € 13,00 42 € 546,00 

Mezzo attrezzato € 40,00 17 € 680,00 

Ambulanza € 95,00 10 € 950,00 

Piccole spese utenti     € 2.471,00 

Iniziative varie     € 4.235,00 

Spese generali     € 2.200,00 

TOTALE     € 13.341,00 

 
 
Torino lì_______________________ 

 

CITTA’ DI TORINO    ASSOCIAZIONE ASSOCIAZIONE SEA Servizio Emergenza 

Anziani 

 

___________________    _______________________________________ 

 



SERVIZIO AIUTO ANZIANI – INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE PER LE ATTIVITA’ RELATIVE ALL’ANNO 

2025 

Il presente prospetto, sottoscritto tra le parti, costituisce integrazione alle convenzioni sottoscritte e 

definisce le attività relative all’anno 2025. 

 

 

ASSOCIAZIONE ASSOCIAZIONE "AUSER VOLONTARIATO DI TORINO" 

 

AUSER 

costo 

unitario 

QUANTITA' 

2025 COSTO 2025 

Assicurazioni      € 530,00 

Accompagnamenti € 19,00 127 € 2.413,00 

Consegna Farmaci € 13,00 5 € 65,00 

Mezzo attrezzato € 40,00 17 € 680,00 

Ambulanza € 95,00 10 € 950,00 

Piccole spese utenti     € 2.471,00 

Iniziative varie     € 1.060,00 

Spese generali     € 2.200,00 

TOTALE     € 10.369,00 

 

Torino lì_______________________ 

 

CITTA’ DI TORINO    ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO DI TORINO 

 

___________________    _______________________________________ 

 


